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Ordlista
Tabell 1. Förklaring av begrepp i Vattentjänstplanen.

Begrepp Beskrivning
Allmänt VA VA-försörjning inom allmänt verksamhetsområde. Även kallat 

”kommunal VA-försörjning”. Ägs av eller är rättsligt underordnat 
kommunen och har upprättats för att uppfylla skyldigheterna i lagen 
om allmänna vattentjänster (LAV).

Avloppsvatten Gemensamt namn för spillvatten, dagvatten och dränvatten.

Bräddning Tillfälligt utsläpp av avloppsvatten när ledningsnät eller reningsverk 
blir överbelastat.

Dagvatten Tillfälligt förekommande, avrinnande vatten från hårdgjord yta, tex 
regnvatten och smältvatten.

Dagvattenanläggning Anläggning som har till syfte att rena och/eller fördröja dagvatten. 
T.ex. dagvattendamm, underjordiskt magasin, dagvattenpumpstation.

Dränvatten Vatten från dränering av byggnader eller mark. Dränvatten avleds ofta 
i ledningssystem.

Enskild VA-anläggning En VA-anläggningen som inte ägs av kommunen. Kan vara för en enskild 
fastighet, flera fastigheter eller för samfälligheter och föreningar.

Gemensamhetsanläggning En enskild VA-anläggning som försörjer två eller fler hushåll/
fastigheter.

LAV ”Vattentjänstlagen” Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster. Reglerar bland annat 
kommunens ansvar för att inrätta verksamhetsområde för vatten och 
avlopp.

Miljökvalitetsnorm 
(MKN)

En bestämmelse om kvaliteten i vatten, luft, mark eller miljön i övrigt. 
Miljökvalitetsnormer för vatten omfattar ytvatten (sjöar, vattendrag 
och kustvatten) och grundvatten. Syftet med normerna är att säkra 
Sveriges vattenkvalitet.

Omvandlingsområde Fritidshusområde där omvandling mot permanentboende pågår.

Recipient Vattendrag, sjö eller hav till vilket spillvatten eller dagvatten avleds.

Skyfall Regntillfälle med mycket regn på kort tid, vilket ofta leder till över-
svämningar då vattnet inte hinner rinna undan. SMHI definierar regn 
som skyfall vid minst 50 mm per timme eller 1 mm på en minut.

Spillvatten Vatten från hushåll (toaletter, disk-, tvätt- och badvatten) och 
verksamheter (industrier, tvättar etc.).

Tryckstegringsstation Anläggning för att leverera dricksvatten till högre belägna områden.

VA-huvudman Den som låter bygga och därmed äger VA-anläggningen. I Borås 
Stad är Borås Energi och Miljö AB VA-huvudman för den allmänna 
VA-anläggningen.

VA-plan Begrepp för planer som bidrar till en heltäckande 
långsiktig VA-planering både inom och utanför nuvarande 
VA-verksamhetsområde.

Vattentäkt Ytvatten eller grundvatten som används för vattenförsörjning.

Verksamhetsområde Område inom vilket VA-försörjningen har ordnats eller ska ordnas 
genom den allmänna VA-anläggningen. Området beslutas av KF.

Tabell 2. Förklaring av förkortningar i Vattentjänstplanen.

Förkortning Beskrivning
BEM Borås Energi och Miljö AB. VA-huvudman i Borås Stad

KS Kommunstyrelsen

KF Kommunfullmäktige

SBN Samhällsbyggnadsnämnden

MKN Miljö- och konsumentnämnden

LFN Lokalförsörjningsnämnden

TEN Tekniska nämnden

FOFN Fritids- och folkhälsonämnden
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1 Inledning
Borås Stad har ett ansvar för att invånare i kommunen har tillgång till ett hälsosamt dricksvatten 
och för att avloppsvatten från bostäder och verksamheter omhändertas på ett hållbart och 
miljömässigt sätt. Det finns också många verksamheter i kommunen som är beroende av 
vatten. God planering är grunden för att kommunen även fortsättningsvis ska kunna erbjuda 
sina invånare och verksamheter god service och uppfylla kommunens skyldigheter.

Vi använder våra vattendrag för alla aspekter i VA-försörjningen. Sjöar och grundvatten ger 
oss dricksvatten och vattendrag och sjöar är mottagare för vårt dagvatten och behandlade 
spillvatten. Vatten spelar en central roll för kommunens infrastruktur och utveckling. Det är av 
största vikt att vi skyddar och aktivt förbättrar statusen på denna resurs, verkar för ett långsiktigt 
hållbart användande av denna tillgång samt tittar på klimataspekten i vattenförsörjningen.

Översiktsplanens bebyggelseutveckling planeras till stor del inom eller intill befintliga 
verksamhetsområden för allmänna vattentjänster och kommer bland annat leda till att 
vattenuttaget ökar i Öresjö och Dalsjöfors vattentäkter. Vilket innebär att mer dricksvatten 
behöver produceras i Sjöbo och Dalsjöfors vattenverk. Inkommande belastning och flöde till 
Sobacken och Bogryds reningsverk blir högre och flödet blir högre i distributionssystemet 
kopplat till de orter som växer. Det finns även ett visst bebyggelsetryck i de omvandlingsområden 
som tas upp i Bilaga 2. I dessa områden kan tillväxt ske mer eller mindre strukturerat.

1.1 Handlingsplan för vattentjänster i Borås Stad
Enligt lagkrav ska alla kommuner ha en Vattentjänstplan som visar kommunens långsiktiga 
planering för att tillgodose behovet av allmänna vattentjänster, samt redovisa kommunens 
bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna VA-anläggningarna ska 
fungera vid en ökad belastning på grund av skyfall.

VA-planering behöver ske för hela kommunen och inte enbart för verksamhetsområden för 
allmänna vattentjänster. Fokus i Vattentjänstplanen har lagts på de VA-frågor som behöver 
involvera både stadens olika förvaltningar och Borås Energi och Miljö. Ett gott samarbete, 
både inom kommunkoncernen och med Boråsarna, är avgörande för en lyckad långsiktig 
VA-planering för hållbara allmänna vattentjänster nu och i framtiden.

Områden i behov av en förändrad VA-hantering för befintlig bebyggelse ges en framträdande 
del i Vattentjänstplanen, då detta är grundläggande för kommunens bebyggelseutveckling. Som 
utgångspunkt gäller att allmänt VA byggs ut i alla områden där samlad ny bebyggelse sker.

De åtgärder som berör den allmänna anläggningen där fler än BEM som VA-huvudman har 
ansvar, eller är av stor vikt för kommunens utveckling, ingår i Vattentjänstplanen. Exempelvis 
åtgärder för dagvattenhantering, klimatanpassning eller tillgången till ett hälsosamt och säkert 
dricksvatten. Övriga åtgärder på den allmänna anläggningen hålls utanför Vattentjänstplanen 
och lämnas till Borås Energi och Miljö att utreda, planera och utföra.

Borås Stads Vattentjänstplan är en vidareutveckling av det som tidigare kallades ”Vatten- och 
avloppsförsörjningsplan (VA-plan)”. ”VA-plan” är ett begrepp som beskriver ett systematiskt 
arbetssätt som tagits fram av Havs och Vattenmyndigheten i deras ”Vägledning för kommunal 
VA-planering (- för hållbar VA-försörjning och god vattenstatus)”. I arbetet med att ta fram 
en VA-plan har Borås beskrivit förutsättningar i en ”VA-Översikt” och ställningstaganden i 
”Riktlinjer för Vatten och Avlopp”. Detta underlag, tillsammans med nya lagkrav och bedömningar 
av recipientstatus, har lett fram till aktiviteterna/åtgärderna i denna Vattentjänstplan.
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1.2 Vattentjänstplanens relation till andra dokument

Översiktsplan
Borås översiktsplan redovisar kommunens strategier och geografiska ställningstaganden, 
däribland översiktliga riktlinjer för VA-försörjningen. Detta har en stor påverkan på utbyggnaden 
av allmänt VA. Vattentjänsplanen kan samtidigt utgöra ett planeringsunderlag till översiktsplanen.

Skyfallskartering och strategisk skyfallsplan för Borås
Vattentjänstplanen och dess aktiviteter utgår till stor del från Borås Stads tidigare utförda 
skyfallskartering.

Miljöprogrammet
Den framtagna vattentjänstplanen är en del av Borås Stads samlad miljö- och klimatarbete. 
Planen bidrar till målen i stadens Miljöprogrammet.

1.3 Giltighetstid och uppföljning
Planen giltighet/aktualitet ska prövas av kommunfullmäktige minst vart fjärde år och har en 
planeringshorisont på ungefär 12 år.

Inför revidering ska aktiviteterna/åtgärderna följas upp. Ansvarig för uppföljningen är 
Samhällsbyggnadsförvaltningen och resultatet rapporteras till Kommunstyrelsen.
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2 Den allmänna VA-anläggningen
Borås Stad har som kommun en lagstadgad skyldighet att ordna vatten- och avloppstjänster 
till de fastigheter som ligger inom det beslutade verksamhetsområdet. Utanför detta område 
har fastighetsägarna själva ansvar för sitt vatten och avlopp. De allmänna vattentjänsterna 
delas in i de tre kategorierna, dricksvatten, avloppsvatten och dagvatten. Vid utredning av 
behovet av en allmän vattentjänst behöver samtliga tjänsters behov utredas.

Borås Energi och Miljö arbetar löpande med planeringen för den allmänna VA-anläggningen. 
Dessa planer är till stor del interna handlingsplaner eller projekt som inte redovisas i denna 
Vattentjänstplan. Planerna kan t.ex. innefatta underhåll och förnyelse av det allmänna VA-systemet 
och anpassning till klimatförändringar. Ledningsnätet har ett stort behov av förnyelse och varje 
år reinvesterar Borås Energi och Miljö ledningar med målet att nå en förnyelsetakt om 125 år.

Föråldrade VA-anläggningar, ökade miljökrav, klimatförändringar och översvämningar ger 
ett behov av en långsiktig VA-planering. Eftersom de val och åtgärder staden gör idag har en 
påverkan under lång tid är det viktigt att Borås Stads planering försöker förutse vilka framtida 
miljökrav som är att förvänta och hur klimatförändringar kommer att påverka staden.

Vissa frågor kan inte hanteras enbart hos BEM som VA-huvudman utan behöver hanteras i 
ett större sammanhang i staden. Dessa frågor får ett större fokus i aktiviteterna i denna plan.

2.1 Dricksvattenförsörjning
Dricksvattenförsörjningen inom den allmänna VA-anläggningen i Borås kommun sker idag 
i huvudsak från Öresjö med Ärtingen som reservvattentäkt. Dessa båda är ytvattentäkter 
medan mindre delar av kommunen försörjs av grundvattentäkter i Dalsjöfors, Bredared och 
Rångedala. Det pågår ett arbete med att långsiktigt trygga upp den kommunala försörjningen 
med planerad ytterligare redundans (tillförlitlighet) till de största täkterna som försörjer 
Boråsarna med dricksvatten. Detta genom att anlägga ett ytterligare vattenreningsverk med 
en ny inkopplingspunkt till ledningsnätet. Trots det behöver det verkas för sparsamhet i 
dricksvattenförbrukningen.

Dricksvattennätet kan även användas för brandbekämpning, om det är förenligt med anläggningens 
huvudsakliga ändamål. För att uppnå en effektiv brandbekämpning arbetar kommunen,  
med input av SÄRF, med att ta fram ett dokument med ”Riktlinjer för tillhandahållande av 
brandvatten och omhändertagande av släckvatten”.

Borås Energi och Miljö arbetar löpande med skydd av vattentäkterna samt ajourhållande av 
kommunens Nödvattenplan som tillämpas vid eventuella störningar som kräver att tankar 
med vatten körs ut för att förse invånarna med dricksvatten. Staden ska bedriva tillsyn på 
verksamheter inom vattenskyddsområdena för att säkra skyddet och detta behöver ske på ett 
strukturerat sätt.

Förändrat klimat utsätter både den allmänna och enskilda dricksvattenförsörjningen för nya 
påfrestningar som kräver anpassning.

Tabell 3. Åtgärder för en långsiktigt hållbar dricksvattenförsörjning. Ansvarig nämnd i fetstil.

Id Åtgärd Tid
Ansvar  
& Delaktiga

1.1 Utreda och planera för en klimatanpassad 
dricksvattenförsörjning. Identifiera risker som finns för en 
försämrad vattenresurs och föreslå åtgärder.

2025-2028 BEM,  
MKN, KS

1.2 Ta fram ett strukturerat arbetssätt inom 
vattenskyddsområden för att minska spridning av 
oönskade ämnen till råvattnet.

2025-2026 MKN,  
BEM, TEN
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2.2 Avloppshantering
Hanteringen av avloppsvatten består i avledning och rening av spillvatten från bostäder och 
verksamheter. Borås Energi och Miljö bedriver kontinuerligt förnyelse och underhåll av 
avloppsledningarna och avloppsreningsverken i kommunen. Arbetet består bland annat i att 
minska mängden tillskottsvatten, det vill säga vatten som läcker in från marken till ledningarna, 
genom filmning av ledningar, kontroll av anslutningar och förnyelse av ledningarna.

Omhändertagandet av avloppsvatten från bostäder och verksamheter fungerar bra i stora delar 
av kommunen och kapaciteten i avloppsreningsverken är generellt god i förhållande till antal 
anslutna. I vissa områden behöver det dock göras en del arbete för att förbättra situationen. 
En orsak till detta är för att utsläppen av skadliga ämnen till miljön måste minska. Risken 
för att människor blir sjuka av en otillräcklig hantering av avloppsvatten är också något som 
medför att förbättringar måste ske.

Det renade avloppsvattnet kan eventuellt även ses som en möjlig vattenresurs för t ex bevattning 
eller spolning av ledningar. Renat avloppsvatten brukar kallas ”tekniskt vatten” och det bör 
utredas om förutsättningarna finns att nyttja detta.

Tabell 4. Åtgärder för en långsiktigt hållbar avloppshantering. Ansvarig nämnd i fetstil.

Id Åtgärd Tid
Ansvar  
& Delaktiga

2.1 Klargöra ansvar mellan VA-huvudman och andra 
utsläppare uppströms gällande föroreningar som 
avloppsreningsverken tar emot.

2025-2026 KS,  
BEM, MKN

2.3 Utreda möjligheten av användande av renat avloppsvatten, 
så kallat ”tekniskt vatten”, som alternativ till dricksvatten 
till spolning av ledningsnät, bevattning etc.

2025-2026 BEM,  
MKN, TEN, 
LFN

2.3 Dagvattenhantering
Borås Stad har ett ansvar för dagvatten som planmyndighet, innehavare av allmän platsmark, 
VA-huvudman, tillsynsmyndighet enligt Miljöbalken, som fastighetsägare och som väghållare. 
Dagvattenhanteringen i bebyggda områden handlar om att avleda vattnet på ett säkert sätt 
till en recipient. Kraven ökar på att avledningen sker på ett miljömässigt riktigt sätt för 
att förbättra statusen på våra vattendrag. Dagvattenrening kräver ställningstaganden, god 
planering och ekonomiska resurser. Detta innebär ett ökat utrednings- och åtgärdsbehov 
i samhällsbyggnadsprocessen. Dagvattenfördröjning och rening är funktioner som kräver 
ställningstaganden, god planering och ekonomiska resurser för att förverkligas.

För befintligt dagvattensystem har Borås Energi och Miljö utrett föroreningsbelastningen från 
olika avrinningsområden till Viskan. Utifrån prioriteringen i denna utredning har BEM ett 
kontinuerligt arbete med att anlägga nya åtgärder för att rena och fördröja dagvattnet innan 
det släpps till Viskan.

Tabell 5. Åtgärder för en långsiktigt hållbar dagvattenhantering och för att möta EUs vattendirektiv, 
EUs klimatdirektiv, miljökvalitetsmål. Ansvarig nämnd i fetstil.

Id Åtgärd Tid
Ansvar  
& Delaktiga

3.1 Utreda och klargöra ansvarsfrågan samt finansiering i kommunen 
gällande dagvatten för både nya och befintliga system.

2025 KS,  
BEM, TEN

3.2 Utarbeta förslag för hur dagvatten kan hanteras som resurs. 
Dagvatten som resurs kan berika stadsbilden genom att 
uppmana till rekreation och lek samt stärka naturvärden och 
biologisk mångfald

2025-2028 BEM,  
LFN, TEN, 
SBN, MKN, 
FOFN

3.3 Utreda vilka åtgärder som bör genomföras för att förbättra 
befintlig dagvattenhantering. Åtgärderna ska syfta till att 
förbättra recipientstatusen och skapa säker avrinning.

2025-2028 Klargörs 
efter åtgärd 
3.1
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2.4 Skyfallspåverkan på den allmänna VA-anläggningen
Skyfall är ett begrepp som innebär en stor mängd nederbörd under kort tid. SMHI definierar 
ett skyfall som minst 50 mm regn under en timme eller 1 mm på en minut vilket är mer än 
vad det allmänna avloppssystemet är utformat för att klara av. Större regn än vad systemet är 
dimensionerat för kommer inte avledas via ledningarna utan samlas i lågpunkter och rinna 
på markytan.

Borås energi och miljö har under 2024 påbörjat ett arbete med att klimatanpassa Borås 
kommuns allmänna VA-anläggningar. Arbetet kommer ta fler aspekter än skyfall i beaktning, 
så som höga flöden i vattendrag och torka. Då lagkravet anger krav på att kommunerna ska 
ta fram åtgärder mot just skyfallspåverkan har skyfall prioriterats.

Befintliga och nya skyfallskarteringar används för att identifiera VA-anläggningar 
(tryckstegringsstationer, vattenverk, pumpstationer och avloppsreningsverk) som riskerar 
att påverkas av ett skyfall. Omfattningen av påverkan av skyfallet används tillsammans med 
anläggningens ”kritikalitet” för att rangordna anläggningarnas prioritet vid åtgärder. Till detta 
arbete skall även eventuella risker vid höga nivåer adderas för att ta ett helhetsgrepp kring 
klimatanpassningen. Prioriteringslistan används sedan för att gå igenom anläggningarna på 
ett systematiskt sätt.

Handlingsplaner föreslås tas fram i det fortsatta arbetet med skyfalls- och klimatanpassningen av 
VA-anläggningarna. Förutom skyfallspåverkan på VA-anläggningarna kommer handlingsplanerna 
även inkludera påverkan på råvattenförsörjningen. Handlingsplanerna kan t.ex. innehålla 
prioriteringsordningen och föreslagna åtgärder, som t.ex. skulle kunna vara att skydda 
anläggningarna t.ex. genom att lyfta upp känslig utrustning som elektronik högre från marken, 
skapa diken eller vallar runt en anläggning för att avleda vattenflöden.

För en mer utförlig beskrivning och bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att 
upprätthålla den allmänna VA-anläggningens funktion vid skyfall, se Bilaga 1.

Tabell 6. Åtgärder för att upprätthålla den allmänna VA-anläggningens funktion vid skyfall. Ansvarig 
nämnd i fetstil.

Id Åtgärd Tid
Ansvar  
& Delaktiga

4.1 Hitta arbetssätt för att förbättra samarbetet mellan 
förvaltningar och bolag i skyfallsfrågor samt tydliggöra 
organisation, finansiering och ansvarsfördelningen.

2025-2026 SBN,  
BEM, TEN, 
KS

4.2 Ta fram handlingsplan med åtgärder för befintliga kritiska 
VA-anläggningar som riskerar påverkas av skyfall.

2025-2026 BEM,  
SBN

4.3 Ta fram kompletterande skyfallskartering för VA-anläggningar 
där detaljerade studier saknas om behov föreligger

2026-
2027

BEM,  
SBN
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3 Plan för VA utanför verksamhetsområdet
Borås kommun har ett trettiotal områden som står under bevakning kring behovet av 
kommunala vattentjänster. Då det är av stor vikt att staden har en långsiktig VA-planering 
för utbyggnaden av kommunala vattentjänster, revideras behovsbedömning minst vid varje 
aktualitetsprövning av vattentjänstplanen. Tidigare VA-plan hade nyligen blivit reviderad 
vid tiden för arbetet med vattentjänstplanen framtagande, varför utredningen inte reviderats 
utan enbart uppdaterats med avseende redan anslutna områden och anpassning till den nya 
vattentjänstplanens utformning och tidsspann.

Planen för VA utanför befintligt verksamhetsområde har ett tidsspann på ca 12 år. Tidshorisonten 
sträcker sig alltså längre än Vattentjänstplanens antagandeperiod om 4 år, vilket är för att de boende 
i ett område dit allmänna vattentjänster planeras gå fram tidigt ska få information om dessa planer.

Formellt antas varje utbyggnad genom att ett beslut om utvidgning av verksamhetsområdet 
tas av kommunfullmäktige. När beslutet om verksamhetsområde är taget ska, enligt Lagen 
om allmänna vattentjänster, den allmänna anläggningen byggas ut snarast. Detta beslut kan 
därmed inte tas i förtid utan tas i nära anslutning till faktisk utbyggnad av ledningsnätet.

För en mer utförlig beskrivning av urvalsprocessen och prioriteringsmodellen, se Bilaga 2. 
Kartöversikter över områdena presenteras i Bilaga 3.

3.1 Kategorisering av områden
Indelning av fastigheter har bedömts i fem kategorier.

•	 Allmänt VA-område är ett område som idag har tillgång till allmän VA-försörjning, 
antingen inom ett verksamhetsområde eller via en avtalsanslutning (till exempel 
föreningar). Områden som redan är anslutna till allmänt VA har inte utretts vidare i 
denna vattentjänstplan.

•	 Utbyggnadsområde för VA är ett område som idag har enskild VA-försörjning och 
som har behov av en förändrad VA-lösning. Borås Stad rekommenderas att fatta 
beslut om verksamhetsområde för allmänt VA, samt när i tid utbyggnaden ska ske.

•	 Utredningsområde för VA är ett område som idag har enskild VA-försörjning och 
som kan ha behov av en förändrad VA-struktur. Utredning behöver utföras för att 
visa vilket behov som finns samt vilka möjligheter som finns för att förbättra situationen. 
För områdena krävs ytterligare utredningar kring områdets avgränsningar, möjliga 
tekniska lösningar till VA-problemen samt om det finns ett kommunalt ansvar att 
lösa problemet eller inte. Utredning kan även visa att VA-försörjningen i ett område 
helt eller delvis går att lösa med enskilda eller gemensamma VA-anläggningar.

•	 Bevakningsområde för VA är ett område som idag har enskild VA-försörjning och 
som sannolikt inte har behov av en förändrad VA-struktur. Många VA-bevaknings-
områden kommer även i framtiden att ha enskild VA-försörjning, men med fler 
gemensamma lösningar. Bevakningsområden har mindre behov av en förändrad 
VA-försörjning än utredningsområden. Områdena behöver dock bevakas, som även 
nämns i Översiktsplanen, eftersom VA-situationen kan förändras vid till exempel 
gradvisa avstyckningar utanför detaljplanelagt område samt vid exploatering, varpå 
nya bedömningar och avvägningar behöver göras.

•	 Enskilt VA-område är ett område med gles bebyggelse som idag har enskild 
VA-försörjning och som inom överskådlig framtid inte har behov av en förändrad 
VA-struktur utan kommer att fortsätta ha enskild försörjning.
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3.2 Behovs- och anslutningspotential
De ca 30 områden som kan ha behov av en förändrad VA-struktur har genomgått en 
behovsbedömning för att få en uppfattning om vart en förändrad VA-lösning är mest angelägen. 
För mer info om behovs- och anslutningspotential se Bilaga 2 till vattentjänstplanen.  
Mer detaljerade kartor över områdena presenteras i Bilaga 3.

Figur 1. Karta med översikt av studerade områden.

Utbyggnadsområden för VA

Allmänt VA föreslås byggas ut enligt tabell 7 nedan.

Tabell 7. Föreslaget utbyggnadsområden för allmänt VA.

Nr Namn Period Kommentar
10 Svarvhult 2026-2029 Högt bebyggelsetryck och nästan uteslutande permanent-

bosättning. Många enskilda avlopp som är äldre än 20–30 år.
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Utredningsområden för VA

Områden som klassas som utredningsområden behöver utredas vidare beträffande osäkra 
parametrar innan beslut kan tas om deras kategorisering.

För samtliga områden har Borås Stad ingen information kring dricksvattenkvaliteten.

Följande områden kan bli aktuella för allmän VA-utbyggnad eller gemensamhetsanläggning 
mellan 2029–2036, utan inbördes rangordning.

Tabell 8. Föreslagna utredningsområden för allmänt VA.

Nr Namn
Utrednings-
behov Kommentar

31 ”Tosseryd” 
(fastigheter 
sydöst om 
Tosseryd)

Avlopps- och 
dricksvattens

Nytillkommet i behovsbedömningen och 
avloppsituationen i området behöver därför 
inventeras. Ligger inom sekundär och tertiär  
zon i Öresjös vattenskyddsområde.

30 Hallavägen 
(Halla & 
Enekulla)

Dricksvatten Total ca 113 hus, varav 31 bebos permanent. 
Nyproduktionen och ökningen av permanent-
bosättningen har varit relativt hög. Enskilda 
avlopp som till stor del består av wc till sluten  
tank eller torrtoalett.

14 Almenäs 
(Lakhallsvägen)

Dricksvatten Enskilda avlopp som helt övervägande består 
av wc till sluten tank eller torrtoalett vilket är 
lämpliga lösningar med tanke på att området är 
brant och bergigt och strandnära vid Öresjö, som 
är vattentäkt för Borås.

15 Lakhall Dricksvatten Enskilda avlopp som till stor del består av wc 
till sluten tank eller torrtoalett, men också 
minireningsverk, vilket är lämpliga lösningar 
med tanke på att området är brant och bergigt och 
strandnära vid Öresjö, som är vattentäkt för Borås.

25 Mjöshult Dricksvatten Högt bebyggelsetryck och stor ökning av 
permanentbosättningen.

Enskilda avlopp som till stor del består av wc till 
sluten tank eller torrtoalett. Möjligheten för andra 
lösningar är i befintligt område mycket begränsad 
på grund av tomternas storlek och den bergiga 
terrängen. En större del av de nya fastigheterna 
som tillkommit har dock anlagts med en 
gemensamhetsanläggning.

27 Häla Dricksvatten Ca 40 hus varav ca hälften bebos permanent. Hög 
nyproduktion och ökning av permanentbosättning. 
Enskilda avlopp som till stor del består av wc till 
sluten tank eller torrtoalett. Möjligheten för andra 
lösningar är begränsad på grund av tomternas storlek 
och den bergiga terrängen
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Bevakningsområden för VA

Följande områden är troligen inte aktuella för allmän VA-utbyggnad fram till 2036.  
För samtliga områden har Borås Stad ingen information kring dricksvattenkvaliteten.

Områden som behöver bevakas genom bygglov och tillstånd för enskilda avlopp för att undvika 
långsam förtätning:

Tabell 9. Föreslagna bevakningsområden för VA.

Nr Namn Kommentar
8 Nabbagatan Mindre bebyggelsetryck. Enskilda avlopp som till stor del består av wc 

till sluten tank och torrtoaletter.

17 Munkahagen Mindre bebyggelsetryck. Enskilda avlopp som till stor del består 
av torrtoaletter. Nära Öresjös vattentäkt. Till stor del anslutet till 
kommunalt VA genom avtal.

2 Bovik Lågt bebyggelsetryck men relativt hög ökning av permanent-
bosättning. Enskilda avlopp av olika slag och ålder. Möjlighet att 
avsluta via avtal till kommunalt nät.

3 Funningen Lågt bebyggelsetryck men relativt hög ökning av 
permanentbosättning. Enskilda avlopp av olika slag och ålder. 
Möjlighet att avsluta via avtal till kommunalt nät.

9 Ryssbyhöjden Mindre område med 10 hus varav 9 bebos permanent. Mestadels äldre 
enskilda avlopp med ett fåtal nyare infiltrationsanläggningar.

7 Lyckebovägen Låg ökning av antal boende. Enskilda avlopp av olika slag och ålder.

18 Skansasjö Relativt högt bebyggelsetryck och hög ökning av andel 
permanentbosatta. Enskilda avlopp som till stor del består av wc till 
sluten tank eller torrtoalett. Delar av området är anslutet via avtal till 
kommunalt VA.

19 Sjögabo Enskilda avlopp som till stor del består av wc till sluten tank eller 
torrtoaletter, men nya infiltrationer och minireningsverk har 
tillkommit de senaste åren.

16 Nabben 
(Sandvik)

Relativt oförändrat antal hushåll och permanentbosättning. Enskilda 
avlopp som till stor del består av wc till sluten tank eller 
torrtoalett, men också minireningsverk, vilket är lämpliga lösningar 
med tanke på att området är strandnära vid Öresjö, som är vattentäkt 
för Borås.

13 Viken Mindre ökning av permanenthushåll. Området har många enskilda avlopp 
som är äldre än 20-30 år

Vralen Ej behovsbedömt område som gradvis styckats av och därför behöver bevakas

Arås Ej behovsbedömt område som gradvis styckats av och därför behöver bevakas

Ryd 
(Gånghester) Ej behovsbedömt område som gradvis styckats av och därför behöver bevakas

Varvhult Ej behovsbedömt område som gradvis styckats av och därför behöver bevakas
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Enskilt VA-område

Följande områden bedöms inom överskådlig framtid inte ha behov av en förändrad VA-struktur:

Tabell 10. Föreslagna områden för enskilt VA.

Nr Namn Kommentar
22 Sundholmen 

(Lerbäck)
Visst bebyggelsetryck och ökning av antal permanenthushåll. I området 
finns gemensamhetsanläggningar för vatten med god dricksvatten-
kvalitet. Västra delen har en gemensamhetsanläggning för avlopp som 
fungerar mycket bra. Östra delen har övervägande wc till sluten tank 
och torrtoaletter.

28 Bua Strand Relativt hög nyproduktion i området, men permanentbosättningen 
minskar. Enskilda avlopp som till stor del består av wc till sluten tank 
eller torrtoalett.

20 Råvik Mindre område utan nyproduktion men viss ökning av antal permanent- 
boende. Enskilda avlopp som till stor del är äldre än 20-30 år.

29 Sävsjövik Mindre område utan nyproduktion men viss ökning av antal permanent- 
boende. Enskilda avlopp som till stor del består av wc till sluten tank 
eller torrtoalett.

6 Ebbared Relativt oförändrat antal hushåll och permanentbosättning. Enskilda 
avlopp som till stor del består av wc till sluten tank eller torrtoalett.

24 Vänga Visst bebyggelsetryck i området med ökad permanentbosättning. 
Enskilda avlopp som till helt övervägande del består av infiltrationer, av 
vilka de flesta är av nyare datum

21 Patövik Mindre område utan bebyggelsetryck och minskad permanentbosättning. 
Enskilda avlopp som till övervägande del är wc till sluten tank.

26 Sköttning Mindre område utan bebyggelsetryck och utan ökad permanentbosättning. 
Enskilda avlopp av olika slag och ålder.

23 Tämta 
(Deragårds- 
vägen)

Viss nyproduktion i området, men relativt konstant permanentbosättning. 
Enskilda avlopp som till övervägande del är wc till sluten tank eller torr-
toalett. Övriga anläggningar har moderniserats de senaste åren

3.3 Aktiviteter
Det finns även boenden i kommunen med enskild dricksvattenförsörjning som kommer 
att fortsätta ha det över tid. För att kunna bedöma om deras långsiktiga vattenförsörjning 
är säkrad behöver bland annat de enskilda dricksvattentäkternas kvalitet och kvantitet vara 
känd hos kommunen.

I enlighet med Översiktsplanen bör ny bebyggelse inte tillåtas om det innebär att kommunen 
kan bli skyldig att bygga ut kommunalt VA enligt 6§ i Lagen om allmänna vattentjänster 
(LAV). För att efterleva detta behöver kunskapen spridas kring problemen och kostnaderna 
som kan uppkomma på grund av långsam förtätning.

Tabell 11. Åtgärder för VA utanför dagens verksamhetsområde. Ansvarig nämnd i fetstil.

Id Åtgärd Tid
Ansvar  
& Delaktiga

5.1 Utreda den enskilda dricksvattensituationen. Utarbeta en 
modell för utredning av den kvalitativa och kvantitativa 
dricksvattenförsörjningen i områden med enskilda 
dricksvattentäkter eller gemensamhetsanläggningar.

2025-2028 BEM,  
MKN

5.2 Fortsatt utredning av områden utpekade som 
”Utredningsområden”

2025-2028 MKN,  
BEM

5.3 Ta fram fördjupad behovsanalys för anslutning av 
Svarvhult till den allmänna VA-anläggningen.

2025-2026 MKN,  
BEM

5.4 Bevakning av bygglov och avstyckningar inom områden 
utpekade som ”Bevakningsområden” samt arbeta för att 
minska risken för långsam förtätning i ytterligare områden.

2025-2028 SBN, 
BEM, MKN
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4 Bedömning av betydande miljöpåverkan
Vattentjänstplanen omfattas av reglerna om strategisk miljöbedömning i 6 kap i miljöbalken. 
För mer information kring utförd strategisk miljöbedömning, se Bilaga 4.

Undersökningssamråd är inte genomfört med Länsstyrelsen i Västra Götaland då Länsstyrelsen 
beslutat att endast yttra sig vid samråd av vattentjänstplanerna.

En undersökning gällande betydande miljöpåverkan har genomförts i enlighet med 6 kap.  
6 § första stycket 1 miljöbalken. Genomförandet av vattentjänstplanen för Borås kommun kan 
utifrån denna inte antas medföra en betydande miljöpåverkan eftersom planens innehåll inte 
anger förutsättningar för att bedriva sådana verksamheter eller vidta sådana åtgärder som anges i 
6 § eller i bilagan till miljöbedömningsförordningen (jfr 2 § 2 p miljöbedömningsförordningen). 
Planen anger inte heller förutsättningar för att bedriva verksamheter och åtgärder med 
hänsyn till hur de kan påverka miljön så att en betydande miljöpåverkan kan antas (jfr 4 § 
miljöbedömningsförordningen). Vid bedömningen har de kriterier som anges i 5 § miljö-
bedömningsförordningen beaktats.

Bedömningen baseras på att vattentjänstplanen och de åtgärder som anges där är en del i arbetet 
för att uppnå miljökvalitetsnormer för vattenförekomsterna i kommunen. Konsekvenser som 
följd av åtgärderna i vattentjänstplanen anses främst som positiva.

Att vattentjänstplanen inte bedöms medföra en betydande miljöpåverkan innebär att en 
miljökonsekvensbedömning inte behövs.

Figur 2. Schematisk överblick av processen framtagen av Naturvårdsverket. Ställningstaganden 
gjorda i miljöbedömningen av Vattentjänstplanen är markerade med rött.
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Bilagor
Bilaga 1 – Skyfallspåverkan på den allmänna VA-anläggningen

Bilaga 2 – Utredning av behov och anslutningspotential enligt LAV §6

Bilaga 3 – Kartor över studerade områden med klassificering

Bilaga 4 – Undersökning av behov av strategisk miljöbedömning

Bilaga 5 – Samrådsredogörelse

Bilaga 6 – Granskningsredogörelse
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